26 

1594. június 18. Smoleú 
Báthory András bíboros Germanico Malaspina lengyelországi pápai nunciusnak 

Küldi II. Rudolfnak a fejedelem által benyújtott követeléseire adott válaszát, 
amelyekből nyilvánvalóvá válik, hogy a császár milyen könnyedén kezeli ezt az 
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ügyet. Sajnálatos, hogy néhány jelentéktelen feltétel miatt a török elleni szövetség 
létrehozása érdekében folytatott tárgyalások megrekedtek, de őszentsége tekintélye 
remélhetőleg elégendőnek bizonyul ahhoz, hogy  rávegyék a császárt a megegye-
zésre. A javaslatok egy  részében lehetséges tartja,  hogy  az erdélyiek engedni fog-
nak, a többi esetében azonban, hacsak a másik fél nem hajlandó rá, reménytelen a 
megegyezés. A császár gyanakszik ai erdélyiekre, seho gyan sem akar eleget tenni 
kéréseiknek, és nem tesz meg . mindent a rendeknél sem ennek érdekében. Pedig 
nagy  a veszély, Erdély nem állhat ellen a hatalmas ellenségnek, ha a császár nem 
ad megfelelő biztosítékot az ország védelmére. Ebben az esetben marad a török 
védnökség. Ezért kell a császárnak egyértelmű ígéretet tennie. Ha a szövetség ügyét 
az országgyűlés elé tárná, akkor  teljhatalmat  kapna, és ratifikálná a megegyezést. 
Kéri a prágai pápai nuncius közbenjárását és segítségét prágai útjával kapcsolat-
ban; a tárgyalások alatt — a titoktartás végett , e gy  kolostorban kívánja meghúzni 
magát. Tájékoztassa mindén, ez ügyben tett lépéséről. Erdélyt, ahonnan még nem 
indult el, csak ezért fogja elhagyni, ahová a lehető leggyorsabban vissza fog térni. 
Falconius folyton zaklatja a warmiai prépostság miatt. Parancsoljanak rá, ho gy  
hallgasson. 

ASV Fondo Borghese III. Vol. 120, ff. 256r-258v, eredeti . 

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissime 

Copias responsi ad postulata Illustrissimi Principis Transylvaniae, fratris mei, 
suae Caesareae Maiestati Illustrissimae Dominationi Vestrae mitto, ex quibus ani-
madvertere póterit, quam leviter Caesarea Maiestas ad omnes fere articulos re- 
sponderit. Sane dolendum esset summopere, si ob leves quasdam conditiones totus 
tractatus atque adeo foedus contra immanem inimicum labefactaretur vel evane- 
sceret, quo inaudito metu consternatus hostis animum assumeret procul dubio cui 
rei obviam ire, ac ad aequas conditiones pertrahere Caesaream Maiestatem, erit 
authoritatis Sanctissimi Domini Nostri. l  Quod ad conditiones vel articulos oblatos 
Caesareae Maiestatis attinet, eae partim eiusmodi sunt, quae aliquam moderatio-
nem admittere poterunt. Partem vero, quae nisi a Caesarea Maiestate concedantur, 
omnia infecta erunt, ad quae omnia ita Caesarea Maiestas videtur respondere, ut 
non modo nil resolute scripserit, sed suspensa potius ac transylvanis suspectiora 
reddiderit, quibus illae particulae nequaquam satisfaciunt (operam dabimus, vide- 
bimus, faciemus, quantum in nobis est cum rebus feliciter confectis, haec omnia 
servient pro verbis honoris potius, quam rebus nostris, et sufficiet Caesarea Maie-
stas turn respondere se operam dedisse, si minus apud ordines effecerit, id non 
suo, sed ordinum vitio factum, wide certe cruentum bellum orietur certissime mag- 
no cum dolore bonrum, quod cervicibus depulso hoste arma intra viscera chri- 
stianorum seviant, et inter fratres pene dicam, quod scio, et mihi concreditum est, 
nisi directe Caesarea Maiestas respondeat, video omnia iri infecta. Transylvania 
vero cum omnem fortunam ac vires eo conferat, ut ad nutum Caesareae Maiestatis 
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et Sanctissimi Domini Nostri mandato omnia praestet, christianórumque utilitati 
suo periculo inserviat, oportet, ut ad hanc tam praeclaram eius provinciae decla- 
rationem, accedat etiam benigna ac resoluta petitorum a Caesarea Maiestate con- 
cessio, alias quo intuitu, quo fine Transylvania talem hostem irritare debeat, vel ab 
eius patrocinio ac tutela subterfugere, rebus apud Caesaream Maiestatem incertis, 
et in spe sola, et gratia positis non videt. Et si etiam protectio ista Turcica merito 
nobis suspecta esse debet, ita se tamen hactenus semper gessit, ut cum posset 
maxime nunquam tamen obfuerit, sarta tectaque omnia iura conservarit, nil ut de-
sideratum sit. 

Caesarea vero Maiestas ita respondeat, ut demonstret aperte, quantum postea 
praestare velit. 	 . 

Iam Illustrissima Dominatio Vestra videt, quid nostri perhorrescant, quidque 
eos hactenus in officio Turcico continuerit, adhucque contineat, quae res nisi per 
Caesaream Maiestatem apertam declarationem tollatur, verendum certe erit, ne res 
christiana (proh dolor) magnum accipiat detrimentum. 

Quod autem Caesarea Maiestas se ad ordines Ungariae refert, ita semper est 
observatum, ut in bellis generalibus sit plane absoluta comitiorum facultas, adeo ut 
si Caesarea Maiestas cordi habeat hoc negotium, etiam bello durante consequi po- 
terit, vel saltem id a senatoribus praecipuaque nobilitate impetrare, quod ad futu- 
ram in comitiis ordinum confirmationem spectabit. 2  

Sum ego valde affictus, quod varia consilia subministravi principi, audiam, 3  
post meum discessum, ne quid contra mentem Sanctissimi Domini Nostri accidat, 
iterum excurrendum statui, sed forte Pragam usque ad Caesaream Maiestatem con- 
tendam, quo serio tandem ac syncere in his procedamus, secreto idem tamen fiet, 
meque in aliquo monasterio continebo. Si id accident, prout existimo omnino futu- 
rum, non negligam Illustrissimae Dominationi Vestrae significare, quam rogo, ut 
Nuntio Sanctissimi Domini Nostri mandet, quo mihi omni consilio esse velit, id 
tamen cavendum censeo, ne n[...] ad [...] qui ex Transylvania futurus est fama 
praecedat. Haec omnia authoritate Sanctissimi Domini Nostri facile sedabuntur, 
qui ad optima quaeque consilia pertrahere caesaram maiestatem potent. 

Quae omnia, ut Sanctissimo Domino Nostro Illustrissima Dominatio Vestra 
referat supplico, ego quidem pro mea fide celare Sanctissimo Domino Nostro haec 
nolui, sed et deinceps faciam, si quid inaudivero. Meo quidem iuditio, et forte 
multorum aliorum Transylvania contemni non debet, quae suis viribus, suis opi- 
bus, et amicitiam vicino, et inimico dentes, ut aiunt, demonstrare potest. Ex re- 
sponso Caesareae Maiestatis perspiciet Illustrissima Dominatio Vestra, si fortunis 
omnibus exuamur, confugiamus ad Caesaream Maiestatem, quid indesperare licet, 
spes offertur sola, qua freti certum pro incerto, rem pro spe amittere durum nostra-
tibus videtur, operae praecium est, hic ad particularia descendere, ne'aierem verbe- 
remus, et earn liberalitatem hoc casu nominare, cum ea que nos amissuri sumus 
oculis pateant. , 

Ex Transsylvania non excessissem, nisi me Serenissimi Regis seria negotia 
vane contributionis evocassent, oportuit me Serenissimo Regi hac in re servire, re- 
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dibo tamen summa qua potero celeritate, non dubito me ab Illustrissima Domina- 
tione Vestra litteras habiturum. Nondum cessat Falconius 4  quidam cancellarium 
virum, omnium iuditio doctum et continatorem trium linguarum egregium, ratione 
canonicatus varmiensis molectari. Nollem, ut me in seriis negotiis réipublicae ver- 
sante, vexaretur. Scripsi antea Cassovia 5  hac de re ad Illustrissimam Dominatio-
nem Vestram, cui iterum supplico, velit illi silentium sua authoritate impone ne-
sciat turbare, non deerit alia occasio, qua Sanctissimus Dominus Noster illi confer- 
re potent, cum multos decrepitos canonicos habeamus. His me Illustrissimae Do- 
minationi Vestrae diligenter commendo. 
Datae ex praedio nostro Smolancii die 18. Iunii 1594. 
Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae